
        
           COMUNE di PORTO AZZURRO
                                      Provincia di Livorno

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 38 del    13/06/2025

Adunanza STRAORDINARIA – Prima convocazione – Seduta Pubblica.

OGGETTO:  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2025-2027.  VARIAZIONI  AGLI 
STANZIAMENTI DI COMPETENZA E DI CASSA - ANNUALITA' 2025.

L’anno  duemilaventicinque  addì  tredici del  mese  di  giugno  alle  ore 15:05 nella  sala  delle 
adunanze consiliari, si è riunito il Consiglio Comunale, che è stato convocato previa l'osservanza di 
tutte le formalità di legge.

All’appello risultano: 

MAURIZIO PAPI
MARCELLO TOVOLI
ALESSIO AGARINI
MARCO ELVIO MATACERA
LUCA CINGANELLI
GIOVANNI CIGNONI
DANIELA GALLETTI
GISELLA GUELFI
GUERRINO ROCCO
ENRICO TONIETTI
ANDREA SOLFORETTI
DANIELE ALESSANDRO PINOTTI
MICHELA SIMONI

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
               Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
                Assente
Presente
Presente

PRESENTI N. 11 ASSENTI N. 2

Assiste il  SEGRETARIO COMUNALE, Dr. LORENZO ZOPPI il quale provvede alla redazione 
del presente Verbale.

Il Geom.  ALESSIO AGARINI, assume la Presidenza del Consiglio Comunale e riconosciuta legale 
l’adunanza, essendo presenti n. 10 Consiglieri su n. 12 assegnati e n. 12 in carica, oltre il Sindaco, 
dichiara aperta la seduta ed  introduce la trattazione dell'argomento iscritto  all'ordine del giorno e in 
oggetto indicato;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ALESSIO AGARINI il 17/06/2025 13:48:18

ZOPPI LORENZO il 13/06/2025 19:03:17 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI CONSIGLIO: 2025 / 38 del 13/06/2025DELIBERA DI CONSIGLIO: 2025 / 38 del 13/06/2025



Il dott. Provenzali illustra la proposta della presente variazione di bilancio: si tratta di applicare 
l'avanzo di amministrazione dopo che stamattina la giunta comunale ha deliberato l'approvazione 
dello schema di rendiconto, al fine di finanziare principalmente i seguenti interventi: potenziamento 
servizio  di  igienizzazione  urbana,  manutenzione  dei  mezzi  come  da  missione  9.3  del  peg, 
aggiustamenti  per  la  copertura  della  spesa  dell'info  point  che  parte  da  giugno  (si  tratta  di  un 
risparmio dato che l'apertura  è successiva rispetto a quanto originariamente previsto).

Il Consigliere Tonietti chiede quali sono le spese più significative.

Il dott. Provenzali risponde che una spesa importante da finanziare con la variazione è la copertura 
del debito fuori bilancio derivato dalla condanna alle spese relativa al contenzioso con cui è stata  
impugnata  la  delibera  che  aveva  sospeso  le  autorizzazioni  per  l'installazione  delle  antenne  di 
telefonia mobile.

Tonietti chiede se tra le spese da finanziare con la variazione ci sono pure i lavori per il campo 
sportivo

Provenzali risponde che i lavori del campo sportivo non risultano tra gli interventi compresi da 
questa  variazione  di  bilancio.  Piuttosto,  il  dott.  Provenzali  segnala  la  copertura  delle  risorse 
necessarie per finanziare l'adeguamento del piano triennale delle opere pubbliche in riferimento al  
progetto relativo all'area dell'ex cinema Italia.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTI:
- il D.lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
- il D. Lgs 118/2011 come modificato con il D. lgs 126/2014 ed i principi contabili allegati;
- il vigente Regolamento di contabilità;
- lo Statuto Comunale vigente;

VISTA la deliberazione di C.C. n. 21 del 27/03/2025, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2025/2027;

VISTA la deliberazione di C.C. n. 24 del 16/05/2024, con la quale è stato approvato il Rendiconto 
di Gestione 2023;

VISTA la proposta di deliberazione G.C. n. 957 del 10/06/2025, inserita all’O.d.G. della Giunta 
Comunale tenutasi in data odierna ed immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Approvazione 
schema di Rendiconto esercizio 2024”;

CONSIDERATO  che  il  risultato  presunto  di  amministrazione  al  31/12/2024,  approvato  con 
proposta di deliberazione G.C. n. 957 del 10/06/2025, è il seguente:

- Risultato di amministrazione al 31 dicembre (A): € 7.907.352,84
- Totale parte accantonata (B): € 3.380.919,09
- Totale parte vincolata (C): € 2.156.781,84
- Totale destinata agli investimenti (D): € 1.410.448,31
- Totale parte disponibile (E=A-B-C-D): € 959.203,60

RICHIAMATO  il  punto  9.2  dell'allegato  4/2  “Principio  contabile  applicato  concernente  la 
contabilità finanziaria” del D. Lgs. n. 118/2011 e s. m. i. secondo cui “le eventuali variazioni di 
bilancio che,  in attesa dell'approvazione del consuntivo,  applicano al bilancio quote vincolate o 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ALESSIO AGARINI il 17/06/2025 13:48:18

ZOPPI LORENZO il 13/06/2025 19:03:17 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI CONSIGLIO: 2025 / 38 del 13/06/2025DELIBERA DI CONSIGLIO: 2025 / 38 del 13/06/2025



accantonate del risultato di amministrazione, possono essere effettuate solo dopo l'approvazione da 
parte della Giunta del prospetto aggiornato del risultato di amministrazione presunto”;

RICHIAMATO l’art.  187  comma  3  del  D.Lgs.  267/2000,  il  quale  dispone che  “Le  quote  del  
risultato  presunto  derivanti  dall'esercizio  precedente,  costituite  da accantonamenti  risultanti  
dall'ultimo consuntivo  approvato o derivanti  da fondi  vincolati  possono essere utilizzate  per  le  
finalità cui sono destinate prima dell'approvazione del conto consuntivo dell'esercizio precedente,  
attraverso l'iscrizione di tali risorse, come posta a sé stante dell'entrata, nel primo esercizio del  
bilancio di previsione o con provvedimento di variazione al bilancio”;

VISTE le richieste pervenute all’ufficio Ragioneria da parte dell’ufficio Lavori Pubblici,  con la 
quale il Responsabile dell’Area richiede l’adeguamento degli stanziamenti dei capitoli di entrata e 
di uscita finalizzati alla gestione dei servizi di propria competenza;

VISTA la  richiesta  pervenuta  dall’ufficio  Edilizia  Privata  ed  Urbanistica  con  prot.  n.  4294 del  
05/05/2025 (in allegato), con la quale viene richiesta l’istituzione di un capitolo di spesa finalizzato 
alla copertura finanziaria degli oneri derivanti dal riconoscimento della legittimità di debiti fuori 
bilancio da parte del Consiglio Comunale (art. 194 D.Lgs. 267/2000);

RAVVISATA la  necessità  di  apportare  variazioni  al  bilancio  di  previsione  vigente  al  fine  di 
adeguare gli stanziamenti alle effettive necessità connesse alle finalità di cui sopra;

DATO ATTO che la predetta variazione è coerente con il perseguimento dei vincoli di finanza 
pubblica;

VISTI, in particolare, gli artt. 175, comma 5 bis lett. a) e 187, comma 3 e seguenti del D. Lgs. 
267/2000 es. m. i.;

VISTO il parere del Revisore Unico;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabili dei servizi 
interessati, allegati alla presente che ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

CON voti favorevoli n. 8 e n. 3 contrari ( Tonietti, Pinotti e Simoni)

DELIBERA

1 DI  APPROVARE per  quanto  riportato  in  premessa  la  variazione  agli  stanziamenti  di 
competenza e di cassa del bilancio di previsione finanziaria 2025/2027 – variazione adottata ai 
sensi degli artt. 175, comma 5 bis lett. a) e 187, comma 3 e seguenti del D. Lgs. 267/2000, come 
meglio  descritto  negli  Allegati  A1  e  A2  alla  presente  deliberazione  per  costituirne  parte 
integrante e sostanziale;

2 DI APPROVARE, altresì, i seguenti allegati:

2.a - Equilibri di bilancio pre e post variazione (Allegato B);
2.b - Quadro riassuntivo pre e post variazione (Allegato C);

3 DI  DARE  ATTO che  -  per  effetto  dell’abrogazione  dell’art.  216,  comma  1  del  D.lgs.  n. 
267/2000 operata  dall’art. 57, comma 2-quater, lettera a) del D.L. 26 ottobre 2019, n. 124, 
convertito, con modificazioni, dalla Legge 19 dicembre 2019, n. 157 – il presente atto non è 
assoggettato all’obbligo di trasmissione al Tesoriere comunale.

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ALESSIO AGARINI il 17/06/2025 13:48:18

ZOPPI LORENZO il 13/06/2025 19:03:17 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI CONSIGLIO: 2025 / 38 del 13/06/2025DELIBERA DI CONSIGLIO: 2025 / 38 del 13/06/2025



E, con successiva e separata votazione  che ha dato il seguente risultato: 
voti favorevoli n. 8 e n. 3 contrari ( Tonietti, Pinotti e Simoni), delibera 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
4° comma, del D. lgs. 267/2000, stante la necessità di procedere con urgenza per quanto esposto in 
narrativa.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

Geom.    ALESSIO AGARINI

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dr. LORENZO ZOPPI

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ALESSIO AGARINI il 17/06/2025 13:48:18

ZOPPI LORENZO il 13/06/2025 19:03:17 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI CONSIGLIO: 2025 / 38 del 13/06/2025DELIBERA DI CONSIGLIO: 2025 / 38 del 13/06/2025


	Provincia di Livorno

